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ÚVOD

V roce 1993 vznikly rozdělením České a Slovenské federativní republiky dva samostatné

státy, kterými jsou Slovenská republika a Česká republika. Nově vzniklé země vykazují

ekonomické prvky, kterými se podobají. V roce 2004 obě země zároveň učinily významný

posun ve své historii, obě vstoupily do Evropské unie, čímž se zavázaly přijmout měnu

euro. Aby byla země přijata do eurozóny, je nutné, aby splňovala konvergenční kritéria.

V roce 2004 tato kritéria nesplňovala ani jedna ze zmíněných zemí. Slovensko využilo

příležitosti stát se členem měnové unie a přijalo společnou měnu euro v prvním

stanoveném termínu, kterým byl rok 2009. Na druhé straně Česko termín, kdy bude česká

koruna nahrazena eurem, dosud neurčilo. Jak se Slovensko připravovalo na vstup do

eurozóny, a jaké kroky udělalo Česko?

Vstup Slovenska do eurozóny dal příležitost vzniku řady otázek týkajících se dopadů

tohoto významného kroku. Posoudit, jak by se slovenské ekonomice dařilo, kdyby se SR

nestala členem eurozóny, není možné. S ohledem na to, že SR již přijala euro a ČR tento

krok dosud neučinila, se však nabízí možnost porovnat ekonomický vývoj na Slovensku a

v Česku, tedy v zemích, které jsou si ekonomicky podobné.

Cílem diplomové práce je zhodnotit připravenost Slovenska na vstup do eurozóny a

ekonomické dopady přijetí Slovenska do eurozóny. Dílčím cílem je porovnat ekonomickou

situaci na Slovensku před vstupem do eurozóny a po vstupu do eurozóny s ekonomickou

situací v České republice ve stejném časovém období. Splnění tohoto cíle poskytne

východisko k odpovědi na otázku: Měla by se Česká republika inspirovat kroky Slovenské

republiky a následovat ji ve vstupu do eurozóny?

Text práce je uspořádám tak, aby vpravil čtenáře do problematiky významného tématu,

které je na Slovensku i v Česku stále aktuální. S ohledem na skeptický postoj obyvatel

Česka ke vstupu ČR do eurozóny, je vhodné zaměřit se na dopady přijetí eura na

Slovensku a odvodit tak, jak by přijetí eura mohlo ovlivnit českou ekonomiku.

Diplomová práce je tvořena teoretickou a empirickou částí. Teoretická část obsahuje úvod

do problematiky měnové integrace a dává obecnou odpověď na otázku přínosů a nákladů

členství v měnové unii. V další části teoretického úvodu se text zaměřuje na eurozónu, její

vznik a podmínky, které musí země splnit, aby se mohla stát jejím členem. Východiskem
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pro zpracování teoretické části bylo studium odborných zdrojů českých a zahraničních

autorů.

Empirická část je zaměřena na zkoumání konkrétních dopadů vstupu země do eurozóny

na příkladu Slovenské republiky. Text popisuje kroky, které učinilo Slovensko před

přijetím eura, zkoumá, jak bylo na tuto cestu připraveno, a zaměřuje se na zhodnocení

vývoje makroekonomických ukazatelů, a to vše v porovnání se situací v České republice.

Analýza je doplněna o názory osobností z praxe, s cílem ukázat čtenáři různé názory na

vstup země do eurozóny. Autorka zpracovala empirickou část práce na základě dat

čerpaných z odborných vědeckých článků, dokumentů publikovaných slovenskou a českou

vládou, z Eurostatu, či ze slovenských a českých médií. Získané poznatky jsou shrnuty

v závěru práce.

Metodika zpracování

Autorka při zpracování práce využila sekundární kvalitativní a kvantitativní data získaná

studiem českých a zahraničních odborných zdrojů a data čerpaná ze slovenských a českých

statistických databází a dokumentů centrálních bank těchto zemí.

Při zpracování tématu byla použita metoda deskripce, metoda analýzy, metoda komparace

a metoda syntézy. Metoda deskripce byla použita pro popis měnové integrace v eurozóně.

Metoda analýzy byla využita při zkoumání ekonomické situace na Slovensku a v Česku.

Pomocí metody komparace autorka následně porovnala ekonomickou situaci v SR a v ČR

před a po vstupu Slovenska do eurozóny. V závěrečné části výzkumu byla použita metoda

syntézy ke shrnutí poznatků a vyvození závěrů.
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1 TEORETICKÝ ÚVOD DO MĚNOVÉ INTEGRACE

1.1 MĚNOVÁ UNIE

Následující řádky přinesou vymezení pojmů hospodářská a měnová unie. Jednoduše lze

říci, že hospodářská unie je mezivládní spolupráce států v oblasti hospodářských politik1,

zahrnuje aspekty společného trhu a měnová unie se zabývá správou společné měny a

nadnárodní měnovou politikou, tedy po členských státech je vyžadována koordinace

měnové a monetární politiky.

Pojem hospodářská unie představuje jednotný trh, společná pravidla hospodářské soutěže,

jednotné koordinování hospodářských politik (Sychra, 2009).

Měnová unie představuje peněžní systém, ve kterém je měnová politika zajišťována

centrální bankou členských zemí dané měnové unie nebo také „zahraniční“ centrální

bankou, kterou se myslí národní banka jen jedné ze členských zemí. Znamená to tedy, že

domácí centrální banky členských zemí buď neexistují, nebo jsou plně podřízeny centrální

bance celé měnové unie. Členské země měnové unie přijímají měnová rozhodnutí na

základě společného souhlasu. Příslušná centrální banka má pak emisní monopol na

hotovostní peníze. Úspěšné fungování měnové unie je úzce spjato s podobnou

ekonomickou vyspělostí členských zemí a s jednotným trhem mezi nimi. Mezi členskými

zeměmi by mělo dojít ke zrušení vnitřních bariér pohybu zboží, služeb, lidí a kapitálu.

Fungování měnové unie tedy není závislé na žádné „vůdčí“ zemi (Revenda, 2014).

Podle Kučerové (2006) si lze pod pojmem měnová unie představit nejvyšší stupeň

ekonomické integrace, kdy dochází k převedení kompetencí v oblasti monetární polity na

nadnárodní instituce.

1.2 TEORIE OPTIMÁLNÍCH MĚNOVÝCH OBLASTÍ

Teorie optimálních měnových oblastí zkoumá podmínky, za kterých se může skupina zemí

(alespoň dvou) vzdát národních měn a vytvořit tzv. měnovou unii. Autorem této teorie je

kanadský ekonom Robert Mundell, jenž byl za svou práci oceněn v roce 1999 Nobelovou

cenou za ekonomii. Podle Mundella (1961) představuje optimální měnová zóna oblast

s vysokou mobilitou výrobních faktorů uvnitř oblasti a vysokou imobilitou výrobních

faktorů směrem ven. Dále zde dochází ke sdílení fixního kurzu mezi jednotlivými

členskými státy.

1 Dochází ke sjednocení nejvýznamnějších politik (fiskální, sociální, strukturální) členských států.

12

Lacina (2007) definuje jako Optimum Currency Area (OCA) skupinu zemí, ve které

dochází k převisu přínosů nad náklady ve spojitosti s používáním jednotné měny. Měnový

kurz je podle teorie OCA důležitým nástrojem hospodářské politiky, který umožňuje

ekonomice, aby se přizpůsobila asymetrickému šoku. Z tohoto důvodu teorie zkoumá

mechanismy, kterými je možné nahradit výpadek kurzového nástroje po vstupu do měnové

unie (Ministerstvo financí ČR, 2019).

1.3 PŘÍNOSY A NÁKLADY ČLENSTVÍ V MĚNOVÉ UNII

Přínosy spojené se členstvím v měnové unii hledáme spíše na mikroekonomické úrovni.

Mezi nejvýznamnější přínosy lze zařadit odstranění transakčních nákladů, které existují ve

spojení s existencí národních měn. Druhým významným faktorem je snížení kurzového

rizika, tedy nejistoty v podobě neočekávaných změn měnových kurzů. Zmíněné přínosy

plynou především pro podnikatelské subjekty, jež působí na jednotném vnitřním trhu a pro

obyvatele členských zemí. Obě skupiny mohou využívat výhod volného pohybu zboží,

služeb, kapitálu a osob.

V makroekonomické rovině bychom hledali výhody v podobě přílivu přímých

zahraničních investic a růstu vzájemného obchodu, z čehož následně plyne vyšší dynamika

ekonomického růstu (Lacina a kol., 2007). Přínosy lze rozdělit na přímé, které jsou

vyvolány přijetím společné měny a nepřímé2, které působí zpravidla v delším časovém

horizontu na základě působení přímých přínosů.

Odstranění transakčních nákladů

Členstvím ve společné měnové unii jsou eliminovány transakční náklady spojené


[…]


členské země eurozóny, patří Slovenská republika, která do roku 1993 tvořila spolu

s Českou republikou jeden celek. Po rozpadu České a Slovenské federativní republiky oba

nově vzniklé státy v roce 2004 uskutečnily významný historický posun, kterým byl vstup

do Evropské unie. Po tomto zásadním historickém posunu vyvstala ve Slovenské republice

i České republice otázka vstupu do eurozóny, což představuje navazující integrační proces

Evropské unie. Politické kroky, které měly dovést obě země do eurozóny, se však lišily.

Přijetí eura na Slovensku předcházely reformy veřejných financí, kterým nezabránila ani

změna slovenské vlády v roce 2006. Důsledkem zavedení reforem došlo ke stabilizaci

slovenské ekonomiky. V roce 2008 dospěla slovenská ekonomika ke splnění

konvergenčních kritérií, podněcujících vstup země do eurozóny. 1. ledna 2009 došlo

k přijetí eura na Slovensku. Odlišná situace se odehrává v České republice, která neplní

konvergenční kritéria, a dosud nevstoupila do eurozóny. I v ČR byla započata příprava

nezbytných reforem, avšak tato oblast před vstupem Česka do eurozóny ještě vyžaduje

pozornost českých politiků. Za přijetím eura v České republice stojí výhradně politické

rozhodnutí, ale čeští vrcholní politici se neshodují v názorech, zda by mělo být v ČR euro

přijato, či nikoliv, a termín vstupu země do eurozóny je stále odsouván.

Ekonomiky Slovenské republiky a České republiky vykazují podobné rysy. Jedná se o

malé otevřené ekonomiky, jejichž vývoj je závislý na zahraničním obchodě a přímých

zahraničních investicích a mezi jejichž nejvýznamnější exportní oblasti lze zařadit země

eurozóny. Více než 30 % hrubého domácího produktu Slovenska a Česka je tvořeno

průmyslem. S ohledem na podobnost zmíněných ekonomik se nabízí zhodnotit dopady

vstupu Slovenska do eurozóny právě na základě porovnání s vývojem v Česku, které dosud

patří mezi státy stojící mimo eurozónu.

V roce 2019 slavili na Slovensku desáté výročí od vstupu do eurozóny. V současné době

mezi Slováky pravděpodobně najdeme více příznivců společné měny eura než odpůrců.

Pocit být členem eurozóny zvýšil sebevědomí mnohým z nich. Měla by Česká republika

následovat kroky sousední Slovenské republiky a vstoupit do eurozóny? Na základě

poznatků shrnutých v této diplomové práci lze usuzovat, že přijetí eura na Slovensku

představuje krok správným směrem, neboť přínosy plynoucí ze členství v eurozóně
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převažují nad náklady. Zkoumané ekonomické ukazatele, kterými jsou inflace, hrubý

domácí produkt, úrokové sazby a zahraniční obchod vykazují na Slovensku pozitivní vývoj

od roku 2009 až do současnosti. Na druhou stranu i oblasti české ekonomiky vykazují

pozitivní vývoj a stabilitu i přes to, že se řadí mezi státy, které nemají euro. Otázkou je,

jakým směrem se dále bude vyvíjet Evropská unie a eurozóna, kde budou tvořena pravidla

jejich fungování a kdo bude kompetentní se podílet na jejich tvorbě, neboť je nezbytné,

aby Česká republika byla u toho.

Jak plyne i z názorů významných vybraných osobností spjatých s tématem, problematika

vstupu do eurozóny představuje složitou oblast a je těžké vyhranit názor pro nebo proti.

Společná měna členských států Unie poskytuje členům značné výhody, ale její zavedení

přináší také nevýhody. Cílem českých politiků by mělo být tato pozitiva a negativa položit

na misky vah a zodpovědně rozhodnout o budoucnosti směřování České republiky. Cestu

Slovenské republiky mohou čeští politici a ekonomové použít jako příklad, na kterém lze

pozitivní i negativní dopady přijetí eura podobnou ekonomikou zkoumat.
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Cílem diplomové práce je zhodnotit připravenost Slovenska na vstup do eurozóny a

ekonomické dopady přijetí Slovenska do eurozóny. Dílčím cílem je porovnat ekonomickou

situaci na Slovensku před vstupem do eurozóny a po vstupu do eurozóny s ekonomickou

situací v České republice ve stejném časovém období.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitolu tvoří teoretický úvod do

měnové integrace. Druhá kapitola je zaměřena na měnovou integraci v eurozóně, vymezuje

podmínky vstupu do eurozóny a její rozšiřování od roku 1999. Třetí kapitola se věnuje

situaci ve Slovenské republice a v České republice. Konkrétně se zabývá přípravou zemí

na vstup do eurozóny a porovnává ekonomický vývoj v SR a ČR po roce 2009, kdy došlo

k přijetí eura na Slovensku. Čtvrtá kapitola shrnuje komentáře významných slovenských a

českých osobností na členství země v eurozóně.
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following? (Master´s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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The aim of Master´s Thesis is to evaluate the readiness of Slovakia to join the eurozone

and the economic impacts of Slovakia's accession to the eurozone. The partial goal is to

compare the economic situation in Slovakia before joining the euro area and after joining

the euro area with the economic situation in the Czech Republic in the same period of time.

This thesis is divided into four chapters. The first chapter contains a theoretical

introduction of monetary integration. The second chapter focuses on the monetary

integration in the eurozone. It defines conditions for entry into the eurozone and its

enlargement since 1999. The third chapter describes conditions in the Slovak Republic and

the Czech Republic. Specifically, it deals with a preparation of these countries for joining

the eurozone and compares the economic development in both countries after 2009, when

the Euro was adopted in the Slovak Republic. The fourth chapter summarizes comments of

important Slovak and Czech personalities, on country´s membership in the eurozone.