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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl práce je stanovený v Úvodu: "…zhodnotit připravenost Slovenska na vstup do eurozóny

a ekonomické dopady přijetí Slovenska do eurozóny. Dílčím cílem je porovnat ekonomickou situaci na

Slovensku před vstupem do eurozóny a po vstupu do eurozóny s ekonomickou situací v České republice

ve stejném časovém období."

Stanovený cíl byl splněn. Autorka ke splnění cíle přistupovala systematicky a zaměřila se opatření

realizovaná na Slovensku již od roku 2003 v souvislosti s přípravou na vstup do Evropské unie

(reformy v oblasti veřejného sektoru), Strategii přijetí eura na Slovensku a Národní plán na zavedení
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

eura, institucionální zabezpečení zavedení eura na Slovensku, informační kampaň "Euro naša mena",

a poté zhodnotila připravenost Slovenska na vstup do eurozóny z pohledu plnění konvergenčních

kritérií. Proces přípravy na vstup do eurozóny na Slovensku také porovnala s přípravou České

republiky a odůvodnila, proč toto porovnání provedla. V dílčím shrnutí na s. 60 pak autorka správně

uvádí, že "Z analýzy vyplývá větší odhodlání slovenských (než českých) politiků uskutečnit změny

vedoucí ke splnění podmínek nutných k přijetí eura" - to je podstatný rozdíl mezi oběma státy.

K plnění druhé části cíle "zhodnotit ekonomické dopady přijetí Slovenska do eurozóny", autorka na

s. 25 uvádí, že "Zhodnotit, zda bylo výhodné pro SR vstoupit do eurozóny, je složité, neboť nevíme, jak

by si slovenská ekonomika vedla, kdyby se tak nestalo." S tímto tvrzením je nutné souhlasit. Autorka

na s. 49 také správně upozorňuje, že je velmi obtížné hodnotit, jaký dopad měl na slovenskou

ekonomiku vstup státu do eurozóny, protože došlo k časovému souběhu této události se světovou

hospodářskou krizí. Považuji proto za vhodné, že autorka v práci porovnává ekonomický vývoj na

Slovensku s vývojem v České republice, která byla také postižená ekonomickou krizí, do eurozóny

však dosud nevstoupila. Přestože je tedy prakticky nemožné kvantifikovat samotné ekonomické

dopady vstupu Slovenska do eurozóny, je diplomová práce přínosná tím, že vyvrací názory

euroskeptiků o negativních dopadech vstupu do eurozóny - autorka v práci dokládá, že ekonomický

vývoj na Slovensku toto nepotvrdil.

Empirická část práce vychází z výborně zpracované teoretické části. Autorka čerpala z relevantních

českých a zahraničních odborných zdrojů včetně primárního práva Evropské unie (Smlouva

o fungování EU). Metodika práce je shrnuta v Úvodu, použité metody byly s ohledem na cíl práce

zvoleny správně. V Závěru práce autorka přehledně shrnuje výsledky svého zkoumání a odpovídá na

otázku: "Měla by Česká republika následovat kroky sousední Slovenské republiky a vstoupit do

eurozóny?".

Při zpracování práce autorka využila větší počet odborných zdrojů včetně zahraniční zdrojů.

Z obsahového a formálního hlediska považuji práci za výbornou.

Autorka byla také příkladná svou aktivitou v průběhu zpracování diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V diplomové práci jsou trochu v pozadí dopady vstupu státu do eurozóny na podnikatelský sektor (viz

kapitola 1.3). Uveďte možné dopady vstupu ČR do eurozóny na podnikatelský sektor v ČR, případně

názory významných představitelů podnikatelského sektoru na přínosy či rizika vstupu do eurozóny.

Považujete Vy osobně vstup ČR do eurozóny pro podnikatelský sektor za přínosný nebo rizikový?

V Plzni, dne 3. 6. 2020 Podpis hodnotitele